
Determinazione Dirigenziale n° 1824/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1904/2022

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO DI ABBONAMENTO DI ARCHITECTURE
ENGINEERING CONSTRUCTION COLLECTION COMMERCIAL PER TRE ANNI : CIG
Z823817029 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;
l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali,
coordinato con l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che prescrivono la necessità di
adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio
Z823817029.

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO 50 “Sviluppo della rete
infrastrutturale viaria” – OBG 50.002 “interventi di sviluppo e miglioramento della rete stradale
programmati in corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a quello in corso”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che per la progettazione di interventi di edilizia stradale utilizza una licenza Architecture
Engineering Construction Collection Commercial acquisita tramite noleggio disposto con
determinazione dirigenziale n° 1739 dell’11/11/2021 in scadenza;

N.1824/2022

Documento firmato digitalmente



Considerato che:
si rende necessario provvedere al rinnovo del noleggio della suddetta licenza al fine di consentire
il regolare svolgimento dell’attività di progettazione da parte degli uffici del Settore;

Valutato il costo del rinnovo dell’abbonamento inferiore ad €. 5.000,00 e ricorrendo quanto previsto
dall’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 così come modificato dall’art.51 del
D.L. 77/2021 convertito nella L.108/2021 in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti diretti
di servizi/forniture.

Preso altresì atto che

la legge di bilancio per il 2019, tra le novità in materia di appalti, ha sostituito all’art. 1 comma
450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000 Euro” con le parole “5.000 Euro”
modificato l’ambito di applicazione dell’obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli
acquisti di beni e servizi;

il parere del Consiglio di Stato n. 01312 del 30 aprile 2019 nel quale viene espressa la
condivisione dell’innalzamento della soglia (da 1.000 a 5.000 euro) entro la quale è possibile,
con scelta motivata, derogare al principio di rotazione;

con nota P.G.187178 dell’11/10/2022 la Società One Team srl con sede in Via Winckleman n° 2
– Milano – C.F. /P.IVA 12272790150, in considerazione dell’approssimarsi del contratto di
abbonamento in essere, ha presentato un preventivo per il rinnovo triennale del contratto di
abbonamento di che trattasi offrendo un costo di netti €. 4.800,00.

Considerato che:
il servizio offerto da One Team nel corso degli anni si è rilevato efficiente e rispondente alle
esigenze del Settore, con la disponibilità a fornire, su richiesta, un supporto a distanza per la
gestione e l'uso del software;

il particolare momento di lavoro del Settore, sia in riferimento al cospicuo numero di interventi
da progettare che alla presenza di nuove risorse umane da formare, evidenzia l’opportunità di
non correre il rischio di confrontarsi con un nuovo operatore economico che potrebbe non
garantire standard di servizio analoghi a quelli di One Team procurando disservizi e ritardi nella
progettazione.

Valutata quindi la congruità e convenienza del prezzo offerto dall’operatore economico sopra
menzionato;

Ritenuto quindi necessario, per quanto sopra esposto, procedere all'affidamento del rinnovo triennale
di abbonamento di Architecture Engineering Construction Collection Commercial, affidamento che
verrà formalizzato mediante sottoscrizione di lettera secondo l’uso del commercio.
Visto il Durc regolare della One Team Srl con validità al 3/2/2023
Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dall’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020
convertito nella L. 120/2020 così come modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021 convertito nella
L.108/2021, al rinnovo del contratto di abbonamento di Architecture Engineering Construction
Collection Commercial per tre anni alla ditta One Team srl con sede in Via Winckleman n° 2 –
Milano – C.F. /P.IVA 12272790150 per un importo contrattuale di € 4.800,00 (al netto dell’IVA

1.

N.1824/2022

Documento firmato digitalmente



di Legge);

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara
CIG Z823817029;

2.

di impegnare la spesa complessiva di € 5.856,00 (€. 4.800,00 + 22% IVA di legge), alla Missione
10 – Programma 1005 Capitolo 1000495 dell'Esercizio 2022 dando atto che la spesa è esigibile
nell’anno in corso.

3.

Brescia, lì 12-10-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1824/2022

Documento firmato digitalmente


